

# MARK & STALD

## FAGLIGT TALT



AF STEFFEN BLUME, ØKOLOGISK RÅDGIVNING,  
ØKOKORBASEN.DK

## VENT MED AT SÆLGE KORN

I skrivende stund kører høsten stadigvæk for fulde drøn. Men når du læser denne artikel, vil det meste økokorn være høstet; bortset fra vårtriticale som i mange tilfælde først vil være høstklar i løbet af september.

### Markant prisfald i høsten

Prisniveauet på økologisk korn så længe ud til at holde sig stabilt. Men i løbet af høsten oplevede vi et markant prisfald på alle kornafgrøder bortset fra hvede. Dette skyldes, at grovaren forholdsvis tidligt i høsten bliver dækket ind med den mængde korn, som de på forhånd har afsat. Og når grovaren (endnu) ikke har fundet afsætning på de resterende mængder, så falder prisen med et ryk. For de fleste afgrøder ser vi derfor nu et lavere prisniveau end før høst.

Opnåelige priser på økologiske salgsafgrøder (leveret hos grovaren).						
Afgrøde	Hvede	Byg	Havre	Rug	Ært	Hestebønne
Pris (kr./hkg)	195	185	166	155	295	280

### Mange købere venter til efter nytår

Som regel ser vi først mærkbare prisstigninger efter nytår, hvor priserne kan nå det samme niveau, som vi havde umiddelbart før høst. Grunden til, at prisen typisk stiger efter nytår, er, at der i begyndelsen af det nye år er en række købere (herunder også husdyrproducenter), som melder sig på markedet. Dette kan både have likviditets- og skattemæssige forklaringer. Det vil derfor typisk også som kornsælger være en fordel at afvente salg af afgrøder til efter nytår.

### Overblik i oktober/november

Det er dog ikke altid, vi skal vente helt til nytår, før vi ser mærkbare prisstigninger. For i løbet af oktober/november fås et overblik over den samlede økohøst i Europa, og hvis den er faldet dårligere ud, end hvad markedet har forventet, så vil der komme prisstigninger. Derimod kan en høst over forventning betyde prisfald, hvilket de forventede prisstigninger efter nytår ikke kan opveje.

### Konsumkorn ikke et tema endnu

Ligesom det først er i oktober/november, at vi har et overblik over den høstede mængde, så er det også først på dette tidspunkt, at der skabes et overblik over kvaliteten. Dvs. som konsumkornsavler skal man enten dyrke på kontrakt og afsætte kornet før høst eller afvente og opbevare sit korn indtil konsumkornmarkedet har bundfældet sig. For indtil da vil prisforskellen på foder- og konsumkorn være for lille.

### Fordelagtigt marked for husdyrproducenter

Husdyrproducenter med købebehov kan med fordel dække sig ind nu svarende til behovet frem til næste høst. Og der kan være gode penge at spare ved at handle direkte med en planteavler, fordi planteavleren ofte kan nøjes med grovarens indkøbspris, hvis blot der afregnes kg for kg. Følg med på økokornbasen.dk.



Mange planter kan gå ud på grund af loppeangreb, men en god raps er i stand til at kompensere. Når jeg bredesår, er der en pæn plantebestand til at kompensere, og nogle af de skadede planter sætter alligevel skulper, forklarer Troels Larsen ved Hammel.

# Øko-vinterraps giver 4,3 ton pr. ha

**Med 110 køer og 165 ha lerbjod er der så stort et areal i forhold til besætningen, at der er mulighed for en god forfrugt og en god næringsstofforsyning til rapsen, som kvitterer godt**

### VINTERRAPS

AF KAJ LUND SØRENSEN

Det var en tilfreds rapsavler, som midt i august fik vejsesedlerne fra foderstoffet.

Troels Larsen, som er mælkeproducent i Sporup ved Hammel, har i mange år dyrket vinterraps med gode resultater, men et udbytte på 4,3 ton pr. ha havde han dog ikke tidligere prøvet at høste. Og med en salgspris på 5,95 kr. pr. kg laver han et godt dækningsbidrag.

### Et godt sædskifte

Troels Larsen har da også alle de rigtige forudsætninger. Med 1,5 ha pr. ko kan han give vinterrapsen en god forfrugt og en god næringsstofforsyning.

Han har altid vinterraps efter slætmarker med kløvergræs for at udnytte kvælstofpuljen.

Tilbage i årene 2000-2004 lå hans rapsudbytte på omkring tre ton pr. ha. Siden har der været nogle år uden raps.

- Jeg genoptog vinterrapsen for tre år siden, og det er gået rigtig godt, fortæller han.

Der har dog også været et år, hvor det mislykkedes.

- Det skyldtes et for tørt såbed og ef-

terfølgende uens fremspiring kombineret med rapsjordlopper. Jeg endte med at pløje det ned og så noget vintersæd i stedet, siger han.

### Lopperne er der

Den østjyske rapsavler har således også haft problemer med rapsjordlopper, og han mener, at man altid skal regne med, at de er der.

- Vi skal leve med loppeangreb. Mange planter kan gå ud, men en god raps er i stand til at kompensere. Når jeg bredesår på 12,5 cm rækkeafstand er der en pæn plantebestand til at kompensere, og nogle af de skadede planter sætter alligevel skulper, forklarer Troels Larsen, som oplever, at der er en så god vækst og 'power' i hybridsorten Exclusiv, at den derfor måske bedre kan stå imod angreb af rapsjordlopper.

Han vurderer, at skader af rapsjordlopper kan minimeres, hvis rapsen kommer hurtigt op, og der kommer gang i væksten.

- God etablering er vigtig. Jeg prøver at bevare fugten i jorden og undgå udtørring ved at tromle lige efter pløjning, og så sår jeg helst lige efter.

Troels Larsen vil gerne så inden den 20. august. Årets høst er sået den 20. august sidste år. Han er lidt bange for at så for tidligt efter kløvergræs.

- Jeg har prøvet at så tidligt efter kløvergræs. Resultatet blev for voldsom og kraftig udvikling inden vinter, siger han.

Forfrugten er en fin 3. års kløvergræs, der pløjes ned.

### 50 pl. pr. kvm

Der er sået 0,33 unit pr. ha af hybridsorten. Det svarer til ca. 50 pl. pr. kvm. Han kører med rotorharvesæt med radsåmaskine med slæbeskær. Der foretages ingen ukrudtsbekæmpelse.

Rapsen fik 25 ton kvæggylle pr. ha i slutningen af september. I foråret er der tildelt 30 ton kvæggylle blandet op med 2 ton vinasse blandt andet for at tilføje noget svovl.

Ved høst vælger Troels Larsen at skårlægge rapsen.

- Det er mere sikkert at skårlægge, hvis det skulle blive dårligt vejr, og hvis der er ukrudt, hjælper det også at skårlægge, siger han.

### Kraftigt angreb på vej

Rapsjordlopper optræder i cykler med ca. syv års mellemrum, og ifølge den skånske prognose for jordlopper kan der forventes kraftigt angreb i dette efterår. Men selv om Troels Larsen har kendskab til andre, der undlader at så vinterraps på grund af disse udsigter, sår han selv 16 ha.

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:  
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne

LDP 2020



Den Europæiske Landbrugsfond  
for Udvikling af Landdistrikterne



Miljø- og Fødevarerministeriet  
NaturErhvervstyrelsen